10 Aut fuit expressa certa quantitas, seu species, aut non. Si non fuit expressa, non disponunt, si fuit expressa, tunc subdistinguit.

11 Aut quæritur, an inducat dispositionem in eo, quod venit in conditionem, aut in alio antecedenti, vel consequenti.

12 Primo casu hæc verba non disponunt, nisi tamen prolata sint per ablativos absolutos, ut in l. fideicommissa, §. cñ esset de leg. 3. & in l. ratione, §. tamen si, ff. ad l. Falc. cum concord. deductis per Soc. in d.l. ex hac scriptura, n. 35.

13 Secundo vero casu; Si illud antecedens, vel consequens poterat per testatorem induci, & erat antecedens necessarium, disponunt, & hoc est, de quo vos loquuntur sumus. *Sententiam Bart. præcisè sequutus est D. Trentacinq. variar. res. lib. 1. tit. de verb. signific. resol. 2. n. 48.*

14 Addentes ad *Bart. in d.l. ex hac scriptura in 3. col. in littera A, dicunt limitationem Alex. superius relatam esse contra text. in d.l. ex his verbis, C. de testam. milit. & respondent ad l. Proculus, ad l. pen. de collat. dotis, quod ibi erant verba enunciatiua principaliter propter se prolata.*

15 Sed an istud respondeo, & dico eos decipi, in text. enim in d.l. ex his, non ad sunt Verba Enunciatiua prolata propter aliud per modum tamen conditionis, quemadmodum illi arbitrantur, ut vnusquisque videre potest.

16 Propterea *text. in d.l. Proculus, loquitur proprie de his verbis prolatis per modum conditionis, non autem per se, patet ibi, si ille hæredi meo promiserit, vel ibi, (ædium-*

17 *illarum, quo ad alius: quam uti nunc sunt, ædificatæ non erunt, &c.)* Dictiones enim illæ (si) & (quo ad) conditionem important expressam, ut de dictione (si) est in l. 1. §. si quis ff. de verborum obligat. *Bart. in leg. 1. de condit. & demonstr. in lege qui promissit, de conditione in deb. cum similib. & de dictione (Quoad) ex text. in l. 1. §. fin. de ventr. in poss. mit. in l. ambiguitatem, de Vsufr. in l. quamdiu, Cod. qui admitt. cum ibi not. cum mille concordantibus.*

18 Pariter *text. in d.l. pen. de Collat. dot. loquitur de his verbis: patet ibi. (si vorem, & cætera quæ nubenti tradidi,) quæ dicitio (si) ut dixi conditionem importat.*

19 Aduerte tamen, quod valde dubito de limitatione illa *Alex. quod scilicet regula illa fallat in aliquo antecedenti, vel consequenti necessario, quam etiam sequutus latissimè D. Constantinus Rogerius, in d.l. in hac, n. 17. cum seqq. & hoc per scriptura a Soc. in d. leg. ex hac scriptura, n. 33. & 34. nec non 42. & a Paris. ibid. n. 19.*

20 Secundo loco addentes ad textum, in l. ex facto, la 1. de hered. instit. limitant supradictam regulam principalem, ut dumtaxat locum habeat in vltimis voluntatibus, & hoc per *text. in l. filiusfam. §. eum qui de legat. 1. qui, ut potui colligere de hoc ne verbum quidem profert.*

21 Quod autem hæc verba non disponant in vltimis voluntatibus, latè *Cl. D. Peregr. art. 2. de fideicommiss. n. 52. ubi quoque rationem deducit, dicens, quod cum conditionalia prolata sint ad conditionandum, & qualificandum dispositionem in alium collatam, satis est, ut secundum eorum naturam operentur effectum conditionis, nec vlla necessitas cogit, ut operentur effectum dispositionis, & latius, ut per eum.*

22 Intellige tamen id præcipuè, quando nulla quantitas, vel species fuit expressa; tunc enim huiusmodi verba per modum conditionis prolata minimè disponunt in vltimis voluntatibus. Sic præcisè *Io. Baptista Schuartzent. in repe-*

repetitione, d. leg. optimam explanat. 88. vbi adducit text. ad litteram, in l. Titia, in princ. de leg. 2.

- 23 Limita tertiò ultra alios, quotiescunque conditio aduenisset, quo casu hæc verba disponent.
- 24 Ratio est, quia puri, & purificati idem est iudicium, l. Sed etsi de sua, in fide, de acq. poss. l. si pupillus de conditionib. institut. & Caph. in l. centurio, de vulg. n. 87. addo Veral. decis. 338. p. 1. & decis. 35. p. 2. & Cl. Eq. Peregr. de fideic. art. 43. n. 17. videndus quoq. D. Leand. Galghanet. post hæc edita visus in suo tract. de condit. & demonstr. p. 1. c. 88. nu. 19.
- 25 Quarto limita, quando cum his verbis concurrerent aliæ coniecturæ, quæ magis apertam proferentis voluntatem ostenderent, tunc enim huiusmodi verba conditionalia dispositionem inducerent. Sic præcisè Portius Imol. cons. suo 40. n. 20. vbi deducit text. in d. l. deniq. de pecul. l. & in l. penult. de collat. dotis, cum similibus, & hæc sufficiant. Latius autem de huiusmodi verborum specie differit Ill. D. Card. Tuscus concl. sua 82. in littera V, vide per eum non enim ex scriptis scripta conficienda sunt.

An verba enunciativa propter aliud prolata per modum modi disponant,

## Q V Æ S T I O VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Modus multipliciter accipi solet.
- 2 Quomodo accipiatur hoc in casu.
- 3 Enunciativa Verba per modum modi disponunt. Ratio nu. 5. & ratio rationis num. 6. & 7.
- 4 Distio (Ita vt) modum importat.
- 8 Modus definitur.
- 9 Conditio describitur.
- 10 Nulla conditio in præteritum, vel præsens tēpus confertur.
- 11 Conditio semper impleri debet ante emolumentū assecutionē.
- 12 Institutus, vel substitutus sub conditione nūquam potest hæreditatem consequi, nisi prius conditionem adimpleat.
- 13 Conditionis implementum dicitur procedere non modo habitu, sed actu, & facto consumato.
- 14 Modus adimpletur post emolumentum consecutū, & n. 15.
- 16 Testator si voluit antea impleri id, quod per dictiones modū importantes expressit, quam emolumentum acquiratur, dispositio erit conditionalis, & non modalis, & n. 17.
- 18 Dispositio testatoris in dubio potius præsumitur modalis, quam conditionalis.
- 19 Conditio pro sui natura semper suspendit dispositionem, & dispositionis effectum in ipsius conditionalis euentum.
- 20 Conditio nil ponit in esse antequam impleatur, & implemento deficiente non sortitur effectum.
- 21 Modus non suspendit, sed resoluit dispositionem in casum modi non impleti.
- 22 In conditione non datur actio, nisi extet conditio.
- 23 Conditio prius verificanda est, antequam agi possit.
- 24 Ex modo datur statim actio, oblata realiter cautione de ipso modo implendo.
- 25 Monitio est necessaria, vt quis priuatur. Commodo relicti ob modum non impletum.
- 26 Menochij in suo consil. 131 in 2.
- 27 Deciani in 132. inter illa Menoch.
- 28 Crauetta in 59. in 1.
- 29 In conditio secus est.
- 30 Ratio.
- 31 Contractus sub conditione celebratus, resolutus dicitur in ipso initio non eueniente ipsa conditione.
- 32 Modus impleri dicitur per modum compulsionis.

} Consultationes  
Adducuntur.

33 Conditio per modum exclusionis.

34 Alias differentias inter modum, & conditionem vide remissivè per Doctores.

35 Cur Verba Enunciativa per modum modi prolata disponant, secus si autem, si per modum conditionis, patet ex supradictis.

36 Filiationis quasi possessio probatur per hæc verba.

**E**nunciativa verba propter aliud per modum conditionis minimè disponere in præcedenti q. conclusum est nunc congruenti ordine, An per modum modi prolata: itidem disponant, inquirendum est. Modum autem (ne quid obscuri in hoc opere sit inscium accipio in hoc casu) multipliciter enim solet accipi: pulchrè Cl. Peregr. post alios, de fideic. art. 11 n. 109. & 110. cum seq. & Pedrocha cons. suo 2. n. 23. cum duob. seqq. in 1. addo D. Galghanet. d. tract. p. 1. c. 92. per totum, vbi omnium latissimè pro ore re iniuncto honorato ad text. in Rubro, ac Negro C. de his, quæ sub modo, & pro qualitate qualificante dispositionem ad textum in l. obligationum, §. modus, ff. de actionibus, & obligat. & in l. quarta, §. modus, de seruit. cum concord.

Et disponere communis est Doctorum sententia. Sic notatur in l. cum eorum, C. de sententijs, sic Berous cons. 87. n. 18. in 2. Crau. cons. 217. n. 7. in 2. & alij, sequitur Paris in d. l. ex hac scriptura de donationib. sub nu. 41. vers. 5. concl. Cl. Peregr. cons. suo 146. n. 1. in 5. Ill. Card. Mant. de tac. & amb. convent. lib. 2. tit. 7. n. 16. & nouissimè Ioan. Bapt. Schuartzenthaler in repe. leg. optimam, C. de contrah. explanatione 87. n. 26. vbi quoq; adducit text. in terminis, in l. fin. C. de his, quæ sub modo, vbi sic legitur. Ex his verbis. Titio decem millia, vel insulam relinquo, ita vt quinque millia ex his, vel eadem insulam Manio restituat, & c. inferius. Ex huiusmodi verbis modum respicientibus (Dicit enim illa (ita, vt) absque dubio modum importat, vt est text. in l. 17. §. hæc scriptura, ff. de manumiss. testam. Sequitur post alios Albens. cons. suo 234. n. 6. in 2. pulchrè Galghanet. tract. p. 1. c. 95. nu. 1. & 2.) siue ad notandum, siue ad faciendum aliquid fideicommissi actionem omnifariam nasci.

Rationem autem huiusce enunciationis eam esse arbitror: quia verba enunciativa prolata in modum modi illam eandem vim habent, ac si essent dispositiva d. l. final. C. de his, quæ sub mod. sequitur post Bart. Albens. d. consil. suo 234. num. 5.

Ratio rationis potest esse multiplex.

6 Altera est, nam modus traditus à disponente declarat vtique mentem ipsius disponentis, & ob eum augetur, & alteratur proprietates verborum, vt per illum text. notat Bald. in l. Proculus de vsufr. sequitur Anguill. cons. suo 85. n. 77. & Rim. iun. cons. suo 700. num. 6.

7 Secunda potest esse ratio: nam si modus accipitur in hoc pro qualitate qualitate dispositionem; dispositionem, ergo de necessitate opus est, vt etiam per ipsum inducatur dispositio, & tanto magis, quia modus est ille, qui cō. firmat, & dat robur ipsi dispositioni, si enim ipse minimè impleatur, resoluitur etiam ipsa dispositio, ad tradita per Cl. Eq. D. Peregrin. de fideic. art. 16. n. 158. cum seqq.

Quoniam autem, & de conditione, & modo in hoc, & præcedenti capitulo facta est mentio, non erit ab re, de aliquibus paucis, quæ tantum ad materiam nostram pertinere videantur, breuiter differere.

Videndum igitur solummodo, quid sit modus quid conditio, & in quibus inter se differant. Quotuplex enim sit ipse modus, & quotuplex ipsa conditio, per quæ verba inducatur, & alia de hac materia, latè docent inter alios Bart. in l. quibus die b. §. Terminus de cond. & demonstrat. in lib. Sarmient. lib. 2. Selectarum c. 1. & 2. Cardin. Mant. de coniect. lib. 10. tit. 5. n. 3. cum seq. & D. Peregr. art. 43. de fideic. n. 19. & 20. cum seq. vide per eos. Addo nouissimè Clar. D. Joseph. de Rustic. ad l. cum Anus, de condit. & demonstr. in præ-

- in premio, cap. 3. per totum, vbi omnium latissimè, ac elegantissimè.*
- 8 Modus priori loco nihil aliud est, quàm moderatio quædam dispositione adiecta eum, qui honoratur, aggravans in tempus dispositionis perfecta, Sic *text. notab. in l. Maeria, de manumis. testamento, l. demonstr. §. ult. & in l. quibus dieb. §. Terminus, vbi Bart. n. 1. de cond. & demonstr. Lancel. Gallia sequitur cons. suo 2. n. 20. col. 1. Berret. post multos relatos cons. suo 12. nu. 1. & nouissimè D. Casar. Barzius decis. sua Bononiens. 81. n. 6. Addo D. Galghanet. p. 1. c. 92. n. 1.*
- 9 Condicio vero definitur, vt sit futurus euentus quem dispositio suspenditur, ita *Bart. in l. 1. num. 3. cod. tit. & hæc definitio est communiter recepta, & ab omnibus approbata teste Card. Mant. d. libr. 10. tit. 5. num. 2.*
- 10 Dixi autè, (futurus euentus,) quia nullus est, qui ignoret nullam esse conditionem, quæ in præteritum, vel præsens tempus conferatur, *l. instit. talis, in fi. de cond. institut. cum suis concordantibus, deductis per Mant. d. tit. 5. nu. 1.*
- His sic breuiter ad euidenciam præmissis, videndum modo quomodo ipsa condicio, & modus inter se principaliter differant.
- 11 Differunt itaque primo, nam condicio semper impleri debet ante emolumentum executionem *l. quasitum, l. in conditionibus. §. 1. de cond. & demonstr. & l. Thais Ancilla, §. Stichus ff. de fideicommiss. libertatibus, sequitur Bart. in leg. qui hæredi, in fin. ff. de cond. & demonstrat. vbi Soc. in 3. notabili*
- 12 *dicit, quod institutus, vel substitutus sub conditione nunquam potest hæreditatem consequi, nisi prius conditionem adimpleat, dicto subscripsit etiam Dec. cons. suo 2. nu. in 2. vbi etiam post Bald. & alios subdit, quod implementum ipsius conditionis debet præcedere non modo habitu sed actu, & factu consummato, addo D. Leandr. Galghanet. post hæc edita visum in suo tract. de cond. & demonstr. p. 1. c. 88. n. 6. cum trib. seq. videndus quoque Cl. Menoch. cons. suo 262. n. 1. in 3. vbi subdit, quod qui vult consequi relictum conditione, debet etiam probare conditionem ipsam impletam fuisse, concordantes adducit Dec. & Soc. iuniorem.*
- 14 Modus vero post emolumentum consequutum *d. leg. quibus diebus, §. Terminus, ibi Bart. sub n. 1. sequitur Hyppol. Rimini. cons. suo 353. n. 195. Paris. cons. 19. nu. 250. in 2. Zuch. cons. 68. nu. 35. & Crauet. cons. suo 59. nu. 1. Sic etiam docet P. Surdus decis. sua 156. num. 6. Galghanet. d. p. 1. c. 94. n. 1. vbi concordantes adducit.*
- 15 Ac idem per quæcumque, verba fuerit facta dispositio, si prius onus iniunctum impleri debeat, semper faciet conditionem, si verò post faciet modum. *Bart. d. loco n. 5. & in suo cons. 4. vbi intelligit etiam, quod dictum fuerit: Relinquo sub ea conditione. Sequuntur DD. communiter, & in specie post plures relatos sequitur Cl. Peregr. de fideic. art. 11. n. 113. Addo Barzium decis. sua Bononiens. 25. num. 80.*
- 16 Limitatur autem hoc, videlicet, quod modus semper impleri debet post emolumentum consequutum, vt non procedat, quando constat de voluntate testatoris, quod voluerit ipsum prius impleri; tunc enim talis modus capi debet pro conditione, cuius est natura; vt prius existat, antequam emolumentum fiat consequutio, sic præcisè limitat *Hipp. Rimini. cons. suo 595. n. 28. in 5. Paris. cons. suo 19. n. 257. in 2. & Ant. Gamma decis. sua Lusitaniæ 158. nu. 2.*
- 17 Hoc idem ante omnes docet *Bart. in d. l. quibus diebus §. Terminus, ff. de cond. & demonstr. vbi ad dignoscendum, an dispositio sit conditionalis, vel modalis sic distinguendum docet. Aut disponens id, quod in conditionem, vel modum cadere potest, voluit impleri ante suam dispositionem aut post, si primo erit conditio, si secundo modus: siue verba de se ipsis denotent modum, siue conditionem, hoc idem sequitur *Franc. Sermentus Selebarum interpret. libr. 2. c. 3. sub nu. 4. pro comprobatione deducit text. in terminis post alios, in leg. Maeria de manumis. testamento, sequitur etiam Card. Mant. de coniect. lib. 10. tit. 5. n. 15. & 16.**
- 18 Est bene verum, quod semper in dubio dispositio potius præsumitur modalis, quam conditionalis nempe vtior: *DD. omnes in l. cum mota, C. de transact. Gabr. consil. 5. n. 4. Mant. d. tit. 5. n. 12. & 13. vbi infinitos deducit, & sub n. 14. vbi reprobatur opinio Parisij, cons. suo 19. nu. 253. in 2. contrarium defendentis, sequitur nouissimè M. Ant. Macerat. lib. 1. var. ref. c. 88. n. 6. Addo Pet. Heigium q. sua Saxonie. c. 33. nu. 58. Ioseph. de Rustic. in suo tract. An, & quando liber. in conditione posit. lib. 6. c. 1. n. 3. Sebast. Medic. decis. sua Marchiæ 51. n. 3. & Gratian. decis. sua pariter Marchiana 153. n. 28. addo Galghanet. d. tract. par. 2. c. 3. q. 5. num. 1. vbi plures alios concordantes deducit, videndus quoque Mascari. concl. sua 343. vbi pulchrè, & Cl. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 175. n. 15. cum seqq. vbi elegantissimè, idem Menoch. consil. 262. num. 6.*
- Secunda principalis differentia inter modum, & conditionem est.
- 19 Nam condicio pro sui natura semper suspendit dispositionem, & dispositionis effectum in ipsius conditionis euentum, *Bart. in l. 1. col. 1. de cond. & demonstr. Paris. d. cons. suo 11. n. 156. & est text. apertissimus in l. si quis sub cond. ff. si quis omis. caus. testamenti, vbi regula sumitur: Quæ sunt in condit. non esse in dispositione.*
- 20 Nec mirum: Condicio enim nil ponit in esse, antequam impleatur, & implemento deficiente non sortitur effectum. *Paris. citato cons. suo 19. nu. 45. & 46. in 2. idem in 8. n. 23. in 3. Pulchrè Ferral. decis. sua 35. n. 4. 130. n. 3. & 290. n. 3. p. 2. idem decis. sua 83. n. 1. in 3. amplissimè D. Leandr. Galghanet. post hæc scripta visum in suo tract. de conditionibus p. 1. c. 88. in primis numeris.*
- 21 Secus autem est in modo: Modus enim non suspendit, sed resoluit dispositionem in casum modi non impleri, ac ideo solet clarius definiri, vt sit quædam in futurum resolutiua conditio. Sic *Paris. consil. suo 11. n. 37. in 1. & cons. 5. n. 12. lib. 4. sequitur Menoch. consil. suo 262. nu. 9. 10. & 12. in 2. Hyppol. Rimini. consil. suo 70. n. 14. in 6. & nouissimè Macer. var. resol. lib. 1. cap. 88. num. 7.*
- 22 Tertio principaliter differunt, nam in conditione non datur actio, nisi extet conditio, ad *l. si quis sub condit. ff. si quis omis. causa testamenti.*
- 23 Condicio enim prius verificanda est, antequam agi possit. *Ferral. dec. 37. num. 5. 6. & 7. in 3.*
- 24 Ex modo autem è contra, vt ex dispositione pura statim datur actio, oblata tamen realiter cautione de ipso modo implendo, alias exceptione doli repelleretur, *text. expressus in l. si is cui, & in leg. cum in testamento, ff. de fideicommissarijs libertatibus. sic Bart. in d. §. Terminus ante nu. 17. Concordat l. libertas, §. Lucius de Annuis leg. & l. qui heredi, §. fin. & l. eas de cond. & demonstr. cum ibi notat.*
- An autem sit indistinctè verum, quod de modo implendo sit cauendum ante consequutionem emolumentum, latissimè disceptatur *D. Galghanet. d. tr. p. 2. c. 3. q. 9. per totam.*
- Differentiam hanc sequi quoque videtur *Magonius decis. sua Florentina 144. nu. 10. & 20.*
- Quarto ultra alios principaliter differunt.
- 25 Nam, qui modum implere debet, ita demum priuatur commodo sibi relicto, cum fuit interpellatus, vel saltem monitus, vt impleat, & non impleuit, adsunt de hoc decisiones DD. in terminis apertissimæ. Ego duas tantum in medium afferam.
- 26 Prima est *Cl. Menochij, is enim super quodam statuto Ciuitatis Parmæ consulendo tenuit, (prout patet ex eius cons. 131. in ordine in 2.) Quendam Equitem Mátuanum Ciuem Parmensem effectum beneficio ciuitatis ipsius Ciuitatis Parmæ minimè censerit priuatum, licet domum intra annum in ipsa Ciuitate, nec emerit, vel ædificarit, prout tenor statuti illius Ciuitatis, requirebat, ex quo ad hoc non fuerat monitus, ac interpellatus.*
- 27 Ac eius sententiæ subscripsit etiam *Cl. Decianus, vt patet cons.*

- consil. suo inserto inter illa Menochij 132. in ordine & inter illa ipsiusmet Dec. est 11. in ord. vol. 2.
- 28 Altera verò est Eruditissimi Crau. is enim cons. suo 59. in 1. & præcipue sub nu. 7. respondit quendam Dom. Petrum Martini minimè priuatum dici posse quadam hereditate sibi recta per Petrum Pollardi, dummodo tamen intra annum obitus ipsiusmet testatoris aliquam in vxorem duceret, licet matrimonium cum aliqua minimè contraxerit, ex quo non fuit monitus, vel interpellatus, vt aliquam duceret.
- 29 In conditione autem secus est, cum enim ipsa, antequam actus perficiatur, implenda sit, l. filiosam. de cond. & demonstr. vtique si non impletur, corrumpit omnis actus, & dispositio. Latè Botta cons. suo 85. n. 15. & 106. n. 2. & quis illico omni commo priuatur, l. qui fundum, de contrab. empt. & l. si. §. emptor prædiorum, de rescindenda vendit.
- 31 Et hinc est, quod contractus sub conditione celebratus resolutus dicitur in ipso initio non eueniente ipsa conditione, text. ad litteram in l. necessario, §. 1. de periculo, & cōmod. rei vend. & in l. pecuniam, vbi Alex. n. 4. ff. si cert. pet.
- 32 Quinta principalis est differentia, nam modus debet, & potest adimpleri per modum compulsionis, si expediat Domino.
- 33 Conditiō autem per modum exclusionis, id est, quod, si non impletur, excludatur, quis ab initio & exordio contractus. Sic post alios Menoch. d. cons. 131. nu. 11. & 134. n. 37. sequitur Martinus Monterus dec. sua Aragonia 20. n. 4.
- 34 Alias differentias deducit Ioseph. Lud. concl. sua 8. colum. vlt. & Sarminet. d. c. 3. libr. 2. Select. vide per eos, addo Galghanet. d. c. 88. & Cl. Menoch. lib. 4. præsumpt. 175. n. 10. cum pluribus seqq. vbi pulchrè, & latè.
- 35 Ex his igitur omnibus veras diuersitatis rationes, ob quas verba ista Enunciatiua per modum modi prolata disponant, secus sit autem, si per modum conditionis, de facili tu ipse Lector beneuole colligere potes.
- 36 Nota pro coronide huius materiæ, filiationis quasi possessionem probari per verba enunciatiua emissa per modum modi. Sic præcisè post nonnullos relatos Asin. in sua prax. p. 2. §. 1. c. 57. Satis.

An verba enunciatiua propter aliud per modum causæ disponant.

## Q V Æ S T I O VII.

### S Y M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua propter aliud per modum causæ disponunt.
- 2 Et hæc est communis opinio.
- 3 Ampliatur hoc præcipue procedere in vltimis voluntatibus, & num. 4.
- 5 Et potissimum ad pias causas.
- 6 Ampliatur secundo etiã in contractibus ex communi, quam quoque sequitur Author, num. 12.
- 7 Contra Ruinus.
- 8 Fundamentum eius, & num. 9.
- 10 Soluitur.
- 11 De opinione Ruini dubitat etiam Magonius.
- 13 Enunciatiua verba propter aliud per modum causæ disponunt etiam in materia odiosa.
- 14 Ista verba inducunt fideicommissum.
- 15 Fideicommissum regulariter est odiosum.
- 16 Exempla horum verborum propter aliud per modum causæ prolatorum in materia fideicommissi.
- 17 Enunciatiua verba per modum causæ an inducant absolutum, ac simplex fideicommissum, an verò in casu alienationis dumtaxat? vide DD. remissiuè.

- 18 Enunciatiua verba propter aliud per modum causæ disponunt, quod actionem personalem.
- 19 Quid in reali, digladiantur DD.
- 20 Negatiuam tenet Bart. & est communis, n. 25. & 37.
- 21 Fundamenta, & num. 22. 23. & 24.
- 25 Contrarium Author.
- 26 Media quibus mouetur, & nu. 27. 28. 29. & 30.
- 31 Resolutiones contrariorum, & num. 32. vsque ad 37.
- 38 De materia huius questionis vide DD. remissiuè.
- 39 Verba enunciatiua per modum causæ prolata disponunt, nullo intercedente etiam iuramento.
- 40 Enunciatiua verba propter aliud per modum causæ disponunt, quoties sunt prolata ab illis, qui poterant tum actum inducere.
- 41 Alias secus exemplum.
- 42 Intellige tamen, quoad ipsos enunciantes, non quoad alios.
- 43 Enunciatiua verba per modum causæ disponunt, quando super his verbis fundatur intentio disponentis.
- 44 Verba enunciatiua propter aliud per modum causæ prolata, tunc disponunt, quando ab ipsa causa dependent, & nu. 45.
- 46 Item quando causa illa esset finalis.
- 47 Secus si impulsua. Exemplum ibid.

1 TERTIO loco videndum est de verbis enunciatiuis propter aliud prolatis tamen per modum causæ, an scilicet disponant? Ad quod dico constituendam esse regulam affirmatiuam, videlicet disponere, text. est ad litteram in l. qui volebat de heredibus instituend. licet dissentiat, Soc. iun. in d. lex hac scriptura, n. 36. in l. emptor prædium, §. Ancilla de rei vend. cum concord. & in l. fin. §. 1. de dol. except.

2 Et hæc est communis opinio ab omnibus approbata, ita enim tenet Bar. in l. si socer. §. Lucius, ff. solut. matr. & in l. cum tabernam, §. idem qui sicut, n. 3. de pign. per illum text. & ibi docuit etiam iura concordantia text. scilicet in l. pen. de collat. dot. & in c. fin. de success. ab intest. ita Imol. in c. filius, n. 20. de test. Ias. in d. l. ex his verbis, nu. 2. ver. 9. limita, C. de test. milit. vbi quoque; Dec. n. 34. idem Dec. cons. suo 217. n. 15. 377. n. 8. & 535. n. 8. & 635. n. 6. Gratus, cons. 114. nu. 19. in 1. Cassan. consil. 44. nu. 18. in 1. Paris. consil. suo 5. n. 215. in 4. Mandos. cons. 80. n. 4. Purpur. cons. 282. n. 3. in 1. Rol. à Vall. cons. 23. n. 15. in 4. Decian. cons. 50. n. 16. in 1. Rugerius cons. 27. n. 96. vol. 1. Ruin. cons. 117. n. 23. in 2. & in 116. n. 14. in 4. Simon de Pretis, cons. suo 175. nu. 11. vol. 1. & post plures relatos Sfortia eruditiss. consil. 64. num. 62.

Sic quoque Brunor. à sole q. sua 45. nu. 28. & Magonius dec. sua Florentina 57. n. 9. Addo Cef. Contard. in l. vnica. C. si de momentanea p. mibi 243. nu. 46. Surd. dec. sua 331. nu. 14. & nouissimè Schuartzenthaler in d. l. optimam explanatione 90. Aduertendum quoque D. Gaspar Rodericus de Annis reudit. libr. 1. q. 15. nu. 14. & D. Cald. de iure emph. lib. 2. q. 1. n. 77. vbi plures alios concordantes deducit. Adde Constantinum Roger. in d. l. ex hac, num. 22.

3 Ampliatur primo, vt præcipue procedat in vltimis voluntatibus, text. est apertissimus in l. nomen debitoris, §. fin. de leg. 3. ibi. A te autem fili carissime, quæcunque legau, præstiti volo, & si quid euenierit æris alieni, quod in tempus pro mutuo acceperã, & debuero, à te solui volo, vt quod forori tuæ reliqui, integrum ad eam pertineat, &c.

4 Et ita tenet inter ceteros Rimin. sen. cons. 25. n. 23. in 1. vbi adducit quoque alium text. videlicet in l. fideicom. §. si rem, eod. tit. de leg. 3. sic quoque Ambr. de Opizonibus, in l. filius §. 8. Diu. de leg. 1. Ruin. cons. suo 116. num. 1. vol. 2. Daniel Moller. libr. 5. Senestr. differentia 67. Magonius cit. sua dec. 57. nu. 53. & alij. Addo Rog. nu. 31.

5 Subampliatur, vt hoc potissimum procedat ad pias causas: ita Abb. consil. vndecimo dub. primo, volum. primo, latè Tiraquell. de priuileg. piæ causæ priuileg. 86.

6 Ampliatur secundo principaliter, vt regula procedat etiam in contractibus: ita Bart. in d. §. idem quæsiunt per illu text.

- text. & sequitur post multos relatos Paris. conf. suo 26. num. 126. in 2. vbi sub n. preced. inquit, quod huiusmodi verba in contractibus posita non enunciatiua, sed dispositiua indicanda sunt; Adde Ill. Card. Mant. de Tacit. & Ambig. conuent. lib. 2. tit. 7. vol. 1. num. 12.*
- 7 Contrarium tamen, quod huiusmodi verba sic emissa non disponant in contractibus, tenet *Paulus de Castr. conf. suo 324. n. 3. vol. 1. & Ruin. conf. 70. n. 10. vol. 1.*
- 8 Mouetur Ruinus hac insula ratione.  
Hæc Verba Enunciatiua prolata per modum causæ nil aliud sunt, quam verba enūciatiua prolata propter aliud, vt voluit etiam *Franc. Aretin. conf. suo 60. nu. 2.*
- 9 Sed illa verba neutricam disponunt, vt suo loco dictum fuit, ergo, &c.
- 10 An hoc argumentum facillè potest responderi negãdo consequentiam, quia aliud est, quod verba ista proferuntur simpliciter propter aliud est, quando proferuntur cū expressione causæ, præcipuè, quando causâ esset finalis. Primò, n. casu in eis non fundamentum, cum (& in eorū descriptione dixi) ad effectum alterius dispositionis proferantur. Secundo verò casu fit, vt ex supradictis constat. Et
- 11 idè mirum non est, si de opinione horum duorum *Clariss. Iuriconsultorum dubitauit Magonius, d. decis. 57. n. 53.*
- 12 Non est igitur recedendum à priori sententia quã pariter confirmando sequitur *Crau. d. tract. de antiquitatib. p. 1. c. 4. num. 45. cum seqq. Tiraq. d. priuileg. 86. & D. Peregr. de fideicom. art. 51. num. 60.*
- 13 Ampliatur tertio principaliter vt regula procedat etiã in materia odiosa, vt *text. ad litteram, in d. l. qui volebat de hered. instituendis, et sequitur Vital. in cl. vnic. de prob. n. 40.*
- 14 Hinc videmus, quod ex huiusmodi verbis sic prolatis fideicommissum inducitur, ita DD. omnes; Sic expressè post *Bar. firmat Paris. conf. 31. n. 30. in 2. Caph. conf. 153. nu. 49. in 2. Ciof. conf. suo 67. n. 4. vol. 1. Menoch. conf. 333. n. 16. in 4. & tangere videtur Excell. Peregr. art. 14. nu. 23.*
- 15 Et nihilominus fideicommissum regulariter est odiosum, *leg. cohæredi, §. cum filio, de vulgari latissimè Intrig. de substitutionibus, centur. 3. q. 75.*
- 16 Exempla autem horum verborum sunt, veluti, quia testator alienationem bonorum prohibuit sub illis verbis, videlicet, vt bona conferentur in familia, vel in substitutos, ac eorum successores.
- 17 An autem ista verba inducant absolutum, ac simplex fideicommissum, an vero in casum alienationis dumtaxat hoc non est præsentis inuestigationis, sed vide *Fach. lib. 4. suarum iur. controu. c. 49. vbi quamplurimos, de hac materia differentes deducit, & resoluit, Odd. consil. 65. vol. 1. Excell. Peregr. de fideicom. art. 14. & alios.*
- 18 Ampliatur quarto principaliter, vt regula præcipuè procedat quoad inducendam actionem personalem: ita *DD. omnes, in l. si socer, §. Lucius, nu. 3. ff. solut. matr.*
- 19 Sed quod ad realem, non est omnium eadem sententia.
- 20 *Bart. enim in d. §. Lucius, n. 3. quem alij sequuntur, tenet pro negatiua.*
- 21 Mouetur per *text. in l. emptor, §. ancillam de rei vendic. vbi ita legitur.*  
(Ancillam, quæ non in dotem data, sed in peculium filie concessa est, peculio filie non legato mancipium hereditarium esse conuenit, si tamen pro dotis, ac peculij contemplatione filiam exhæredauit, & ea ratione reddita, & nihil ei testamento reliquit, aut eo minus legauit, filiam defensio tueretur voluntatis) idest poterit detinendo illam Ancillam sibi legatam, tanquam suam iure exceptionis se defendere.  
Hoc præmissis sic arguit *Bart.*  
Nemini dubium est, quod hic adest tacita voluntatis ipsius testatoris tantum, non autem expressa, & sic tacitū
- 22 legatum, non expressum. Sed tacita promissio testatoris non sufficit ad dominij translationem in eum, qui testa-
- tor loquitur, *leg. seruum filij, §. fin. de leg. primo, ergo.*
- 23 Nec ad realis actionis productionem, quæ præsupponit, dominium ex parte ageris, vt in *l. 1. C. de alienand. iud. mutandi causa facta, & in litem in rem, C. de rei vendic.*
- 24 Secundo adducitur per *DD. text. in l. Titia cum testam. §. Caius, de l. 2. vbi nō datur ex huiusmodi verbis actio vxori ipsius Caij Seij ad detinenda quædam bona sibi legata.*  
Et hanc opinionem communiter receptam esse testatur *Castr. in d. §. Lucius, num. 9.*
- 25 His tamen non obstantibus, contrariam sententiam amplector vna cum *Romano, in d. §. Lucius, n. 53. & Imola, n. 12. Crauet. d. c. 4. nu. 44. & alijs, Paris. in d. leg. ex hac scriptura, nu. 41. versic. 3. conclusionem, vbi etiam Soc. iun. nu. 37. idem Paris. in d. l. num. 21. 22. & 23.*  
Et moueor tali ratione.
- 26 Hæc verba enunciatiua per modum causæ prolata disponunt in vltimis voluntatibus, vt dixi, quo casu habent vim legati, seu fideicommissi, vt in *l. 1. de fals. caus. adiect. leg.*
- 27 Sed ex legato, vel ex fideicommissio oritur actio realis, vt in *l. 1. C. communia de legat. ergo, &c.*
- 28 Secundo considero, quod ista verba disponunt in materia odiosa ad exclusionem filie ab hæreditate.
- 29 Et sic tam ab actione reali, quam personali. Exhæredatus enim censetur exclusus à quacumque actione, quæ posset sibi competere ex illa hæreditate, à qua fuit exclusus: *text. est in citata lege, qui volebat.*  
Si ergo in odiosis disponunt, quanto magis in fauorabilibus, vbi agitur de aliqua re in aliquem transferenda quoad plenum dominium, & sic quoad realem actionem.
- 30 Tertio alio fundamento mouentur *Imol. & Romanus, vide per eos.*
- 31 Non officium modo contraria. *Ad text. enim in d. §. Ancillam, respondetur, quod ideo ibi datur exceptio, quia filia possidebat ancillam illam, vnde in illo text. nō negatur, quod si non possideret, quin daretur sibi actio, & alias sequeretur, quod etiam actio personalis nō deberet dari, ex quo sola exceptio competeret, quod est contra communes traditiones nemo enim inficiatur, quin ex huiusmodi verbis oriatur dispositio, quoad actionem personalem.*
- 32 Sic quoque adest alius *text. in l. pater pro filia Anus de dol. et mal. exceptione, vbi ideo datur exceptio quibusdam nepotibus, de quibus ibi, quia detinebant illa 15. de quibus testator dixerat.*
- 33 *Ad text. in l. seruum filij, §. fin. resp.* Nos esse in diuersis casibus: ibi enim colligitur mens testatoris ex iuris interpretatione, ne alias legatum vltimæ usus ibi sit inutile: non autem colligitur ex tenore verborum, quemadmodum in casu nostro. Et magis fauet lex voluntati, quæ colligitur ex tenore verborum testantis, quã illi, quæ ex iuris interpretatione, *nam hoc iure, de vulg. & l. præcib. C. de impub.*
- 35 *Ad l. Titia cum testamento, §. Caius resp.* idè ibi denegari actionem illi vxori, quia, quod tanquam legatum petebatur, non includebatur in legato ex vi verborum disponentis, vt ibi dicitur & not. in *l. penes de verb. significat.* idè nil mirum, si ad illud non competit actio.
- 36 Quia licet huiusmodi verba disponant, non tamen hoc procedit ultra vim verborum, vt plenè per *DD. omnes, in d. l. ex hac scriptura.*
- 37 Et sic opinio contra Bartolum remanet verissima, quã etiam sequutus est nouissimè *Simon de Pretis, conf. suo 175. n. 11. vol. 1. videndus Cl. Peregr. conf. suo 146. nu. 1. vol. 5. & D. Alex. Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. tit. de verb. signif. resolut. 2. num. 49. vbi hanc eandem opinionem alijs medijs confirmat, ac tueretur.*
- 38 Intellige tamen, vt per *Paris. cit. loc. qui duob. modis limitant hanc opinionem contra Bar. Pro maiori autem intelligentia supradicta questionis videndus Crauet. de Antiquitatibus, p. 1. c. 4. num. 34. cum multis seqq. Videndus quoque D. Constant. Roger. in d. l. ex hac, num. 22.*

- 39 Ampliatur quinto principaliter regula supradicta, vt etiam locum habeat, nullo interposito iuramento. Sic præcisè post alios *Soc. iun. in d.l. ex hac scriptura, num. 53. vers. aut sunt prolata per modum cause.*
- 40 Declaratur modo principalis conclusio, & primo, vt intelligatur quoties sunt prolata ab illis, qui poterant tunc actum inducere, eo enim casu disponunt, & actum inducunt, alias secus, veluti si dicatur, quia tu es filius Sempronij, relinquo tibi 10. nam ex hoc non inducitur, quod sis filius Sempronij, si non erit, cum hoc non sit in potestate ipsius legantis: ita *Curt. sen. conf. 40. n. 130. in 1. Bulgarmus, conf. 70. n. 18. inter consilia crim. Ziller. vol. 2. in 5. Mandell. conf. 740. nu. 1. in 2. Soc. iun. in d.l. ex hac scriptura, n. 36.*
- 42 Et ita in his terminis loquuntur iura præcitata *tex. videlicet in l. emptor, §. fin. de rei vend. & in l. fin. §. fin. de dol. exceptione.* Intelligitur tamen istud, quod ad ipsos enunciantes, non quo ad alios, & in præiudicium tertij, ita *Mand. citato conf. nu. 10.*
- 43 Declaratur secundo, vt regula intelligatur, quando super his verbis fundatur intentio disponentis: ita *Mench. conf. suo 772. n. 14. in 8. Confert ad hoc mirificè *text. in d.l. Qui volebat de hæred. instituendis sub illis verbis* (te autem filia, ideò ex hæredavi, quoniam contentam in esse dote volui, ecce quomodo super his verbis fundatur intentio disponentis. Declaratur tertio, vt hæc regula procedat, quando huiusmodi verba prolata per modum causæ dependent tamen ab ipsa causa, alia non disponent, ita colligitur *tex. in d.l. qui volebat, in d. §. ancillam, & in l. Titia testamento, §. Titia cum nuberet de leg. 2. sub illis verbis, Caium Semum virum meum commendo tibi, & ibi.* Erunt enim tua est mortem eius, &c. illa enim verba sunt enunciatiua, & mea sententiâ prolata per modum causæ, quia testatrix præcipit filia suæ, vt virum suum commendatum habeat, & statim reddit rationem, erunt enim tua, &c. & alias latè diximus.*
- 45 Adde huiusmodi verba sic enunciatiuè prolata restrictionem recipere, & modificari ab is, quorum respectu sunt prolata, & ultra non disponere. Sic per *text. in l. Lucius, §. filiam, ff. ad Treb. docuit eleganter Soc. iun. in d.l. ex hac scriptura, nu. 46.* Declaratur ultimo, vt hæc eadem regula locum habeat, quando huiusmodi verba reficiunt causam finalem. Sic *Magon. d. decis. 57. nu. 51. & 52.*
- 47 Secus si impulsua. Exemplum potest esse. Veluti si in aliquo privilegio, quædam verba, vel nobilitatem generis respicientia, vel merita, seu virtutes inserta sint, & clarum sit principem nõ esse motum ad privilegium illud indulgendum propter illam et verba, sed aliâ ob causam in ipso privilegio expressam, eo namq; casu nihil operantur, *not. ita in c. si Papa de priuil. in 6. Sic in terminis super quodam privilegio consuluit Malus. conf. suo 93. nu. 60. vol. 1.*

An verba enunciatiua propter aliud per modum causæ probent.

### Q V Æ S T I O VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua propter aliud per modum causæ prolata probant.
- 2 Hoc autem procedit inter easdem partes tantum, & nu. 3.
- 4 Enunciatiua verba per modum causæ nec inter ipsos enunciantes probant, quoties contingit principaliter de ipso enunciato disputari.
- 5 Exemplum.
- 6 Enunciatiua verba propter aliud per modum causæ bene probant in ultimis voluntatibus.
- 7 Contrarium Vitalinus.
- 8 Item probant contra proferentem.
- 9 Exemplum. 10. Et maximè in Antiquis.

V Iso, an huiusmodi Verba enunciatiua per modum causæ prolata disponant, inquirendū est, an probent.

- 1 Et probare respondit *Grat. conf. 143. nu. 12. in 2. Mand. conf. 223. nu. 3. in 2. Par. post multos relatos, conf. suo 77. nu. 36. vol. 36. sequitur Masc. cit. concl. 622. n. 44. text. est etiam ad literam, in d.l. emptor, §. Ancillam, ff. de rei vendit. & in l. 18. §. 1. ff. de condit. & demonstr.*
- 2 Declaratur modo regula ista, vt procedat inter easdem partes tantum, Sic *Bursat. conf. 101. n. 18. vol. 1. Sic quoque tenuit Rot. Rom. in vna Bonon. de anno 1552. die 18. Martij teste Verall. p. 3. decis. 335. Et ideò Berons, consil. 87. nu. 16. inquit, quod hæc verba posita in instrumento probant in illis contenta inter contrahentes ipsos.*
- 4 Fallit tamen istud, si principaliter contingeret disputari de ipso enunciato, quia eo casu etiam inter eos, inter quos idest enunciatum, non probarent; ita post alios *Rimin. sen. conf. 403. n. 8. vol. 1.*
- 5 Exemplum potest esse, veluti si in casu d.l. qui volebat de hæredibus instituend. vbi his verbis facta ex hæredatio de filia, (quonia n pater eam contentam dote esse voluit) valet, & tenet, contingeret disputari, an re vera pater ideò filiam ex hæredasset, quia eam sola dote contentam vellet. necne?
- 6 Declaratur secundo, vt regula præcipuè procedat in ultimis voluntatibus, ita *Albens. conf. 225. n. 4. in 2.*
- 7 Contrarium tamen tenet *Vitali. in d. clem. vnic. de prob. n. 40. motus per tex. in l. Lucius Titius, testamento, §. quisquis il 2. de leg. 2. qui text. nil facit, quia de hac specie verborum mea sententiâ non loquitur. Declaratur tertio, vt regula præcipuè procedat contra proferentem.*
- 9 Exemplum potest esse, veluti si dicatur, Ego, quia sum Liuellarius Excellentiss. Pauli Tomasini, volo, ne ipse D. Paulus molestetur ab hærede meo. Hæc enim verba, quia sum Liuellarius, &c. probant absque dubio, non docto de contrario me esse Liuellarium prædicti D. Pauli.
- 10 Declaratur quarto, vt maximè locum habeant, quando sumus in antiquis, tunc. n. non solum inter easdem, sed etiam inter alias partes mirificè probant. Hactenus saltem vt contrariæ probationis onus in aduersarium transferatur. Sic eleganter *Ant. Faber post hac edita visus in suo C. Fabrino, lib. 4. tit. 14. desinit. 6. vbi subdit id antiquitati tribuendum. Adde regulariter verba enunciatiua prolata per modum causæ probare saltem præsumptinè, donec probetur contrarium, etsi minimè versemur in antiquis; ita *Soc. iun. conf. 67. nu. 21. vol. 4.**

An verba enunciatiua propter aliud per modum demonstrationis disponant.

### Q V Æ S T I O IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Enunciatiua verba propter aliud, per modum tamen demonstrationis, nõ disponunt, & nu. 2. e 3. Fallit fauore libertatis.
  - 5 Item, quando sunt iuramento vallata, Exemplum ibid.
  - 6 Sed dubitat Author. Item, quando sunt geminata.
  - 7 Similiter, quando aliter non posset habere locum mens, ac intentio proferentis.
  - 8 Exemplum, n. 9. & 10. 11 Item fauore militis.
- Q Vatuor Verborum Enunciatiuorum propter aliud prolatorum esse species satis abunde superius indicauimus, videlicet per modum causæ, per modum modi, per modum conditionis, & per modum demonstrationis. Hactenus de trib. priorib. nunc congruenti ordine de vltima specie videlicet, de illis, quæ causa demonstrationis proferuntur, superest videre. Dubitatur igitur, an disponant.
- 1 Et non disponere tradiderunt cõmuniter post *Bar. Doct. in d.l. ex hac scriptura, & ibi in specie Soc. iun. n. 48. & Paris. n.*

- ris. n. 24. & n. 41. ver. 4. concl. sequitur post alios Berous, conf. 67. n. 35. in 1. Plot. conf. 55. nu. 1. Rim. iun. conf. 84. nu. 20. in 1. 382. n. 45. in 4. Mantua 148. n. 10. in 2. Simon. de Pret. confil. suo 142. n. 37. vol. 1. Achil. Pedroc. conf. suo 24. nu. 16. vol. 1. dum mille concordantibus. addo Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. tit. de verb. signific. resolut. 2. num. 50.
- 2 Et de hoc etiam sunt tex. apertissimi. De iure. n. Canonico adducitur clem. Si summus Pontif. de sent. excom. & not. in clem. literis, de probat. De iure vero civili est text. in l. cum tale, §. fin. de cond. & demonstr. in l. demonstratio falsa, §. fin. eod. tit. Alia iura citat Berous, cit. conf.
  - 4 Fallit autem hæc eadem regula plurib. modis. Et primo favore libertatis, eo. n. casu hæc verba disponunt, & præiudicant proferenti; ita post Bart. in d. l. ex hac scriptura, firmat Aldobr. instit. de adopt. §. apud Catonem, nu. 15. addo Trentac. d. resolut. 2. num. 50.
  - 5 Fallit secundo secundum Bart. quando sunt iuramento vallata; auct. quod obtinet C. de prob. Exemplum autem potest esse veluti si dicatur, ex 10. quæ mihi debet Titius, & ita iuro, Caio lego quinq; sequitur Trent. c. præcitato, nu. 50. De hac tamen Fallentia valde dubito obscripta per Soc. in d. l. ex hac scriptura, n. 41. & sub n. 53. in fine.
  - 6 Fallit tertio, quando sunt geminata, virtute enim geminationis, quæ solet plurimū operari, arg. l. Balista. ad Treb. disponit: ita post alios Corn. cōf. 67. n. 2. vol. 1. et 140. n. 3. in 2.
  - 7 Fallit quarto, quando aliter non posset habere locum mens, ac intentio proferentis: ita post alios Marcabr. ab Anguill. conf. 29. n. 59. in 1. Exemplum colligi potest ex d. §. apud Catonem inst. de adopt. vbi seruus nominatus à domino suo in actis filius, ideo consequitur ibi libertatem, quia alias non posset habere locum mens, ac intentio ipsius proferentis. Aliud exemplum v. g. inquit testator Sempronio. Ex centum, quæ tibi legavi, da Mauio 10. in hac Hypothesi absq; dubio censentur legata illa cētum Sempronio, quia alias non posset sortiri effectum mens intentio proferentis, quod Meuius illa 10. consequeretur.
  - 10 Sic etiam si testator dicat. Volo, & ordino, quod sorori meæ non debeat auferri, nec minui aliqua res de eo, quod tenet, ac possidet de præsentī in tali loco. Hæc verba important legatum in ipsis reb. quia alias non posset sortiri effectum intentio testatoris. Sic Dec. conf. suo 290. alij exē. plis limitationem istam illustrare conatur. D. Ludovic. de Casanate post hæc edita vilus qui, & hanc sequitur, confil. suo 16. num. 15. & 16. vide per eum.
  - 11 Fallit quinto favore militis. Imola d. l. ex hac scriptura, num. 3. & ibi Soc. iun. nu. 39. & 40. vbi quoque Gemininum affert sensum d. leg. ex his, C. de testam. milit. videndus quoque Par. in d. l. ex hac scriptura, nu. 25.

An verba enunciatiua propter aliud per modum demonstrationis probent.

## QVÆSTIO X.

S V M M R I V M.

- 1 Verba enunciatiua propter aliud per modum demonstrationis non probant. Ratio ibid.
  - 2 Fallit quando per notarium essent in instrumento inserta.
  - 3 Item in materia hereditatis; Exemplum ibid.
  - 4 Ratio.
  - 5 Declara, & num. 6.
  - 7 Ioannes Vaud opinio lib. 2. q. 25. affertur.
  - 8 Filius alienius se asserens an probare debeat plene hanc qualitatem filiationis? vide remissiuè.
  - 9 Discutitur illa matrimony probatio, quæ sit per confessionem coniugum, & num. 10. & 11.
  - 12 Matrimonium qualiter probetur, vide Masc. remissiuè.
  - 13 Verba enunciatiua propter aliud per modum demonstrationis bene probant contra proferentem.
- 1 V I S O, an verba enunciatiua per modum demonstrationis prolata disponant, videndum modo, an probent.

Et non probare concludunt communiter DD. in specie autem Bero cit. conf. n. 25. text. est de hoc ad litteram, in d. l. cum tale, §. fin. de cond. & dem. vbi verba illa, ex centum, quæ Titio legavi, 50. hæres Seio dato: non probant centum fuisse legata Titio. Et ratio huius enunciatiuis est in promptu, hæc enim verba non sunt prolata ad disponendum, sed ad demonstrandum, & designandum, veluti si etiam dicatur, ex centum, quæ habeo in arca, 50. tibi lego; hæc enim verba, quippe ad designandum prolata, de qua pecunia senserim, utique minimè probant me habere illa 100. in arca, si re vera non habeam.

- 2 Fallit autem ista regula, & primo, quando huiusmodi verba per notarium in instrumento essent inserta, quia tunc illud de quo prolata essent, probant etiam, ita Mynsing. confil. suo 43. n. 15. dec. 5. vbi ampliat hoc procedere, præsertim si actus sine eo, cuius supra mentio facta est, consistere nequeat, & alioquin personæ ad contrahendum habiles, & idoneæ sint: text. est de hoc pulcherrimus, in c. illud de præsumpt.
- 3 Fallit secundo in materia hereditatis, veluti si dicam. Ego tanquam hæres talis te saluto, & familia, nam eo casu probant, text. est in l. Panthonus in fi. & in d. l. gerit, de acq. hered. cum alijs deductis per Bart. in d. l. gerit, num. 15. addo Masc. concl. sua 622. num. 24.
- 4 Et ratio potest esse, quia hereditas solo animo aditur d. l. gerit, qui animus ex his verbis colligitur.
- 5 Aduertendum est autem, quod hoc duntaxat procedit, quoad me, non autem inter alios, quia eo casu non probant, opus enim est, ut ille, qui dicit se heredem talis, factio ipso pro heredem se gerit, veluti, ut fundum distrahatur, ædes locet, prædia collat hereditaria, creditor satisfaciat hereditarijs, alionè factio animus suum re, aut verbis declararet, ut apud Iust. legitur, in paragr. item extraneus inst. de hered. qualit. & differentia, quæ omnia pulchrè profertur Simon de Pretis de interpret. vlt. volunt. lib. 5. dub. 3. interpret. 1. num. 54. cum seqq. p. 495.
- 6 Immo neque gestio ipsa pro heredem tertio præiudicat. DD. omnes in d. l. gerit.
- 7 Quinimmo Ioan. Vaudus l. C. eruditissimus lib. 2. suar. iur. qq. c. 25. tenuit indistinctè facta, & opera requiri, ut quis dicatur hereditatem adire, nec solum animus sufficere, & iurib. in præcit. leg. gerit. & l. si sorori, Cod. de iure delib. in quibus videtur decidi, quod hereditas solo animo adatur, egregiè, & subtiliter respondet, vide per eum.
- 8 Sic etiam dicendum est, de filiatione, nam si quis simpliciter dixerit. Ego tanquam filius Sempronij peto à Caio centum: hæc verba inter alios non probant, quoniam, qui dicit se filium alienius, debet plene probare, qualitatem filiationis, alioquin in iudicio succumbet, ut ex infinitis constare potest per Dom. Mascard. deductis de probat. concl. 786. vol. 1.
- 9 Sic tertio loco idem dicendum est de matrimonio. Si quis enim tanquam Margharitæ coniux det mihi centum, hæc verba quoad se probant.
- 10 Quia matrimonium probatur per confessionem coniugum, ut post alios deducit Mascard. conclus. 1030. volum. 2.
- 11 Non autem si agatur de præiudicio tertij, seu inter alios, quia eo casu (cum matrimonium sit quid facti, ex consensu enim consistit, l. nuptias de reg. iur. & consensus est facti, l. cons. de Curat. Furios. Ceph. confil. 82. num. 89. vol. 1. expresse debet et probari.
- 12 Quatenus autem probetur matrimonium, latissimè distulit Mascard. incipiendo à conclus. 1023. vsque ad 1035. Sed de his duobus latius suo loco distulerimus.
- 13 Fallit quarto Regula principalis contra proferentem: contra enim ipsum utique probant, l. si ponas, §. 1. de inoff. testam. vbi qui contrahit cum aliquo tanquam cum heredem, videtur fateri illum esse heredem; Sequitur quoque Zuchard. confil. 34. num. 19. vol. 1.